[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» января 2022г.                                                                                    №  19

  О внесении изменений в постановление от 08.09.2021 № 533
 «Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства
  в МО «Город Удачный» на 2022-2026 годы»

	В целях приведения муниципальной программы в соответствие с требованиями Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Город Удачный», утвержденного постановлением от 02.03.2021 № 100,  на основании решения  сессии городского Совета депутатов от 21.12.2022 № 4-10 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,-

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в приложение к постановлению от 8 сентября 2021г. № 533 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в МО «Город Удачный» на 2022-2026 годы»:
	1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в МО «Город Удачный» на 2022-2026 годы» изложить в следующей редакции:
	1.
	Наименование
программы
	 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Город Удачный» на 2022-2026 годы

	2.
	Сроки реализации программы
	2022-2026 годы.

	3.
	Координатор программы
	Главный специалист по предпринимательству и потребительскому рынку администрации МО «Город Удачный»

	4.
	Исполнители программы
	 Ответственный исполнитель:
- главный специалист по предпринимательству и потребительскому рынку администрации МО «Город Удачный».
 Соисполнители:
-главный специалист по  имущественным и земельным отношениям администрации МО «Город Удачный».

	5.
	Цель Программы
	Создание стимулов и содействие формированию условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и   применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее также - самозанятые граждане) на территории города Удачного.

	6.
	Задачи Программы
	1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства,  самозанятым гражданам.
2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Оказание  информационной и консультационной поддержки  субъектам  малого  и среднего  предпринимательства, самозанятым гражданам.

	7.
	Финансовое  обеспечение программы  (руб.):
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Мирнинский район»
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Город Удачный»
	300 000,00
	195 000,00
	206 310,00
	218  276,00
	800 000,00

	Итого  по программе
	300 000,00
	195 000,00
	206 310,00
	218  276,00
	800 000,00

	Объем финансирования Программы указан прогнозно и будет ежегодно уточняться при формировании городского бюджета на очередной финансовый год.

	7.1.
	Финансовое обеспечение программы  (руб.):

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Планируемые результаты реализации программы

	В результате реализации мероприятий Программы ожидается:
1) количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших финансовую поддержку -18 единиц;
2) количество объектов включенных в перечень муниципального  имущества МО «Город Удачный», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, и  физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» - 14 единиц;
3) количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших имущественную поддержку – 14 единиц;
4) количество проведенных заседаний Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе города – 24 единиц;
5) количество проведенных  консультаций для субъектов МСП и самозанятых граждан  по вопросам оказания муниципальной поддержки – 60 единиц;
6) количество проведенных  (участие в проведении) совещаний, круглых столов, встреч и мероприятий с субъектами МСП и самозанятыми гражданами – 30 единиц;
7) количество размещенных информационных сообщений, посвященных вопросам  развития малого и среднего предпринимательства, самозанятости  граждан на официальном сайте администрации города –290 единиц;
8) число субъектов малого и среднего предпринимательства – 285 единиц;
9) количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальных налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - 215 человек;
10) численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан – 630 человек;
11) доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, в общем числе занятых в экономике -10%.

	1.2. В разделе 3 «Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение» муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Город Удачный» на 2022-2026 годы»:
	1.2.1. задачу 1 «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источник
	Объем финансирования по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	                   Задача 1 «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего   предпринимательства,
                                                                               самозанятым гражданам»

	1.1.

Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение части затрат, понесённых на модернизацию (приобретение и обновление) производственного оборудования, связанного с производством продукции, а также связанного с оказанием бытовых услуг
	Всего:
	150 000,00
	97 500,00
	103 155,00
	109 138,00
	400 000,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)

	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Мирнинский район»
	-
	-
	-
	-
	-

Бюджет МО «Город Удачный»
	                         150 000,00

97 500,00

103 155,00

109 138,00

400 000,00

	1.2.
	Предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» начинающим собственное дело»
	Всего:
	150 000,00
	97 500,00
	103 155,00
	109 138,00
	400 000,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Мирнинский район»
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Город Удачный»
	                         150 000,00

97 500,00

103 155,00

109 138,00

400 000,00

1.2.2. Строку «ИТОГО по программе»  изложить в следующей редакции:

	ИТОГО  по программе
	Всего:
	300 000,00
	195 000, 00
	206  310, 00
	218 276,00
	800 000,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Мирнинский район»
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Город Удачный»
	300 000,00
	195 000, 00
	206  310, 00
	218 276,00
	800 000,00

2. Настоящее постановление опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом МО «Город Удачный». Ответственный за направление настоящего постановления для размещения на официальном сайте МО «Город Удачный» и в газете «Информационный вестник» главный специалист по предпринимательству и потребительскому рынку Литвиненко О.Ю.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам Дьяконову Т.В.

 Глава города						    	            А.В. Приходько

image1.emf
    Центральная площадь 1 , г. Удачный, Мирнинский район,   Республика Саха (Якутия), 678188     Факс: (41136)   5 - 0 3 - 7 0 , тел.   (41136) 5 - 25 - 70;   E - mail :  adm . udachny @ mail . ru

    Россия  Федерацията   Саха  O респуубулукетин   Мииринэйоройуона   «Удачнайкуорат»   муниципальнайтериллиитин   дьа h алтата                 Российская Федерация    Республика Саха (Якутия)   Мирнинский район   Администрация   муниципального образования   «Город  Удачный»